

Rapport Financier

Version Courte

2022



Informations de base

Le présent rapport financier a été préparé conformément aux directives Swiss GAAP RPC 21 pour l'établissement des comptes des organisations caritatives à but non lucratif.

Pour l'établissement du rapport financier, les normes SWISS GAAP RPC 21 stipulent que le résultat de fin d'année soit présenté après les changements de fonds. Les recettes issues de dons sont directement attribuées aux fonds (affectation au fonds reflétée dans le compte de résultat). Les dons affectés ou non-affectés contenus dans le fond sont ensuite utilisés conformément à l'objectif spécifique prévu dans le mandat général de Swisscontact pour le financement des activités de projets (utilisation des fonds reflétée dans le compte de résultat). Ceci peut se faire dans l'année de l'affectation ou au cours des années qui suivent le présent exercice.

La structure des frais et la répartition des dépenses administratives, les dépenses administratives des programmes et les dépenses directes des programmes sont conformes aux directives de la fondation Zewo.

Valeurs et chiffres clés

Recettes

Le volume des projets a augmenté de +3,1% de KCHF 102'024 à KCHF 105'237 par rapport à l'année précédente (année précédente : +1,0%), mais a été légèrement inférieur aux attentes, l'effet de rattrapage de Covid-19 ne s'étant pas matérialisé autant qu'initialement prévu. Swisscontact Services AG y a contribué à hauteur de KCHF 1,375 (année précédente: KCHF 1'492).

Les dons et les contributions (dons avec affectation) excluant les contributions de la Confédération aux projets ont diminué au cours du présent exercice à KCHF 14,048 (année précédente : KCHF 15'708) , où les contributions aux projets des donateurs publics ont reculé à KCHF 3'144 (année précédente : KCHF 6'461).

Hormis les dons/contributions affectés il y a eu KCHF 115 de dons non-affectés (année précédente : KCHF 212). Ceux-ci ont été entièrement utilisés pour des projets, raison pour laquelle le fonds libre de dons est resté inchangé par rapport à l'année précédente (KCHF 1'732).

Dépenses

Les dépenses pour la communication et la collecte de fonds en 2022 s'élèvent à KCHF 677 (année précédente : KCHF 971). En relation aux dépenses totales, cela représente 0,7 % (année précédente : 1%).

La part des frais d'administration sur les dépenses totales a diminué à 5,7 % en 2022 (année précédente : 6,2 %). Cette réduction au cours de l'année est due à la diminution des frais de personnel de la Fondation Swisscontact en raison de la pénurie de personnel et des transferts d'emplois.

Capital d'organisation

Les comptes consolidés de Swisscontact se terminent avec une perte de KCHF -279 (année précédente bénéfice KCHF 514). La perte est liée à une évaluation plus faible des actifs financiers, de sorte que le capital organisationnel a diminué de KCHF 15.625 à KCHF 15.337.

Comptes annuels consolidés 2022

en 000 CHF	2022	2021
Recettes		
<i>Recettes de dons et de contributions</i>		
Dons de donateurs publics	1'935	1'968
Dons de donateurs privés	4'005	3'219
Contributions de la Confédération aux projets	4'200	4'200
Contributions de donateurs publics aux projets	3'144	6'461
Contributions de donateurs privés aux projets	4'964	4'060
	18'248	19'908
<i>Recettes des prestations fournies</i>		
Mandats de la Confédération	64'253	62'289
Commanditaires publics	11'638	9'310
Commanditaires privés	11'098	10'517
	86'989	82'116
Total des recettes	105'237	102'024

Suite à la page suivante



Comptes d'exploitation consolidés 2022 (suite)

Dépenses	2022	2021
<i>Dépenses des projets</i>		
Albanie	4'207	3'902
Afrique du Sud	8'256	269
Bangladesh	2'738	5'794
Bénin	5'989	2'876
Bolivie	231	7'846
Bosnie-Herzégovine	723	193
Burkina Faso	892	257
Cambodge	759	2'553
Colombie	2'455	3'319
El Salvador	150	593
Géorgie	3'212	472
Guatemala	2'978	1'885
Honduras	3'316	7'274
Haïti	1'756	151
Indonésie	2'645	3'044
Kosovo	2'027	1'256
Kenya	143	1'834
Jordanie	2'358	0
Laos	575	1'892
Liban	6'451	733
Macédoine	1'994	254
Mali	208	6'516
Maroc	508	1'424
Mozambique	3'855	1'467
Myanmar	3'436	2'699
Népal	1'335	2'381
Nicaragua	7'968	999
Niger	1'738	4'152
Ouganda	3'459	1'808
Pérou	4'826	1'984
Rwanda	786	5'299
Sénégal	275	737
Serbie	288	367
Suisse	1'512	4'686
Tanzanie	1'802	1'851
Tchad	2'620	1'541
Tunisie	1'392	3'016
Ukraine	353	290
Vietnam	684	579
Bureaux de coordination à l'Etranger	3'133	2'312
Filiales	604	570
Assistance de projet	6'434	6'387
- dont inclus dans les dépenses des projets (mandats sur base d'honoraires)	-3'789	-3'801
<i>Total dépenses des projets</i>	97'282	93'661
<i>Dépenses d'administration et de marketing</i>		
Filiales	649	481
Administration générale	5'249	5'815
Communication et collecte de fonds	677	971
<i>Total dépenses d'administration et de marketing</i>	6'575	7'266
Résultat d'exploitation	1'380	1'097
Résultat financier	-1'659	543
Résultat exceptionnel	0	0
Résultat avant variation des fonds	-279	1'640
Variation des fonds affectés	0	274
Résultat après variation des fonds	-279	1'914
Variation des fonds libres	0	0
Affectation au capital affecté	0	-1'400
Affectation au capital libre	279	-514
Résultat après affectation	0	0

Bilan consolidé au 31 décembre 2022

en 000 CHF	2022	2021
Actifs		
<i>Actifs courants</i>		
Disponibilités	38'420	45'676
Avances aux projets	8'657	5'538
Avoirs pour participation aux projets	5'991	6'479
Autres créances	3'220	4'532
Actifs transitoires	351	546
	56'639	62'771
<i>Actifs immobilisés</i>		
Placements	13'397	15'306
Immobilisations corporelles	245	242
Immobilisations incorporelles	317	359
	13'959	15'907
Total Actifs	70'598	78'678
Passifs		
<i>Passifs courants</i>		
Avances sur les participations aux projets	48'076	54'219
Autres engagements	5'965	6'860
Dettes envers les parties liées	0	123
Provisions	342	685
Passifs transitoires	878	1'114
	55'261	63'001
<i>Passifs non courants</i>		
Dettes non courants	0	52
<i>Capital de l'organisation</i>		
Capital propre	15'337	15'625
Total Passifs	70'598	78'678

Variation des fonds au 31 décembre 2022

en 000 CHF	(1) Capital de fondation	(2) Fonds libres	(3) Capital affecté (Total)	(3a) Fonds de réserve pour le maintien des activités (mandats)	(3b) Fonds de réserve pour le maintien des activités (programme de deve- loppement)	(3c) Fonds de réserve de fluctuations de titres	(4) Capital non affecté	(5) Effets du taux de change	Total Capital de l'organi- sation
Capital par 31.12.2020	10	1'732	1'000	1'000	0	0	11'044	-69	13'717
Résultat annuel	0	0	0	0	0	0	514	0	514
Allocations de fonds	0	212	1'400	0	700	700	0	0	1'612
Utilisation des fonds	0	-212	0	0	0	0	0	0	-212
Effets du taux de change	0	0	0	0	0	0	0	-6	-6
Capital par 31.12.2021	10	1'732	2'400	1'000	700	700	11'558	-75	15'625
Résultat annuel	0	0	0	0	0	0	-279	0	-279
Allocations de fonds	0	115	0	0	0	0	0	0	115
Utilisation des fonds	0	-115	0	0	0	0	0	0	-115
Effets du taux de change	0	0	0	0	0	0	0	-8	-8
Capital par 31.12.2022	10	1'732	2'400	1'000	700	700	11'279	-83	15'337

Report of the statutory auditor

to the Foundation Board of Swisscontact, Swiss Foundation for technical Development Cooperation

Zürich

Report of the auditor on the summarized consolidated financial statements

As statutory auditor, we have audited the consolidated financial statements of Swisscontact, Swiss Foundation for technical Development Cooperation, which comprise the consolidated balance sheet, consolidated profit and loss account, consolidated cash flow statement, consolidated statement of changes in organisational capital and notes (financial report pages 4 to 32), for the year ended 31 December 2022. As permitted by Swiss GAAP FER 21 the information in the performance report is not required to be subject to audit. In our report dated 18 April 2023 we expressed an unqualified opinion on the consolidated financial statements.

In our opinion, the summarized consolidated financial statements (short version pages 2 to 6) are consistent, in all material respects, with the financial statements from which they were derived.

For a better understanding of the Swisscontact's financial position and the results of its operations for the period and of the scope of our audit, the summarized consolidated financial statements should be read in conjunction with the consolidated financial statements from which the summarized financial statements were derived and our audit report thereon.

Further, we confirm that the requirements of the ZEWO Foundation subject to audit in accordance with the implementing provisions of art. 12 of the regulations regarding the ZEWO seal of approval have been fulfilled.

PricewaterhouseCoopers AG



Oliver Kuntze
Audit expert
Auditor in charge



Lisa Mularczyk

Zürich, 26 Mail 2023

Une copie du rapport d'audit ainsi que du rapport financier 2022 (en allemand) peut être commandé directement auprès de l'adresse ci-dessous. Les deux rapports peuvent également être consulté sur notre site.

Mission de Swisscontact

Nous promouvons un développement économique intégratif, social et écologique afin de contribuer à une prospérité durable et généralisée dans les pays en développement et les pays émergents.

Ce faisant, nous offrons aux personnes économiquement et socialement défavorisées la possibilité d'améliorer leur vie par leurs propres moyens.

Swisscontact
Hardturmstrasse 134
CH-8005 Zürich
Telefon +41 44 454 17 17

www.swisscontact.org